L. SV M

1. Et quidem præd. inquit, mihi est esse animo. Sic ferè Pall. nisi quod hæc dignoscant quidem, inchoresque habentis inquit. Victorius: Quod præd. inquit mihi in esse animo. Manutius: Equid præd. inquit mihi est, & peſſime alium: quod moneo quia eadem lectio acquiescat Brutus.

2. Iſt enim niſi non potest. Fulvii Verſi codex, niſi ſic, cui nullus noſtorum adſtipulatur, etiam ſi ſcripturæ non male.

3. Sub dubia utilitatis ratione. Lambinos ſubdicit præter exemplaria calamo exarata.

4. Ut ſatis causa expetenda. Verba ſibi hæc tria tollunt Paulus Manutius, ac Lambinos: ſed in v. tis miſſ. & mente auctoris, nam Epicureum hoc erat, nihil facere niſi utilitatis ſort. cauſa, ac ſupra auditum eſt.

5. Odio eſt, niſi quod eſt turpis? Quod ſine qua, &c. Debetur palmaria ſibi commendatio Palatino præ. tamque clara eſt, ut de ea dubitari nequeat. ut vulgata lectio, nihil erat inquinatius; Lambiniana correptione, nihil dilucius.

6. Fecit Siculo tyranno. Dicitur poſtremo videtur adnotamentum Scholiæſtæ.

7. Non precare. Sic miſſ. noſtro omnes, ſic antiquus impreſſi; etiam Victor recentiores obſervant nobis deprecari, quare noſtroſ.

8. In amicitia caranda. Ita quidem Victorii editio & ſequentes, verum alii veros, in amicum quomodo & Pall. ſex.

9. Verum vitæ refeclatur oratio. Reduxi ſcripturam veterem, tam colorum, quàm manu exaratorum codicum. recentiores enim, vitæ præter, refeclatur oratio.

10. Quod ſine ea tutò, &c. Acute admodum Paulus Manutius con-

ſinit, quod ſine ea, &c. ſed hæreo adhuc an admittere debeat.

11. Melius miſſu reprehendi. Pal. præ. malis modè aut multitudine, nam ſyllaba ultima ſcripta eſt per notam.

12. Accipio quod dicit. Malim dicit, ob ſtatim ſequentia: & verò ſic quæque ille præ. Pal.

13. Poſuisti etiam. Ita planè Pal. præ. quod longè heic optius illo vulgato autem. ideoque ſtatim eieci.

14. Quomodo ſi tua ſint, Puteolis gramina. Palatini quatuor propugnant hanc ſcripturam, nam tert. gramina. ac enim primos ille reſpiciat gramina: ut vix in hi dubium fiat, quum ita ſcribendum, ſed hæc præter majuscula, ut ſit nomen fundi admodum uberis in tractu Puteolano. videatur tamen Victorius ſuper vulgata lectione libro vi. Var. lect. cap. 12. Muretus verò eidem adverſarius libro vii. Var. lect. cap. 20.

15. Satis in mediocribus amicitis præſidium. Palat. ille præ. præſidium, manſuetique: neque reſugerem; præſertim cum ſic quoque compareat in ceteris Pall. quamvis alia diſtinctione; ea ſcilicet quam & in ſuo reſepit Fulvius noſter Verſinus.

16. Non tanta veſtigalibus ad libertatem utens. Revocavi exoletam editionum ſcripturam perniciter hærentem in Palatinis omnia, tanto magis quod diſpliceret Lambino, cui in deliciis ad libertatem interim monebat leſtor nondum Tullio ſuam reddidit ſententiam: etiam negatam non, quæ nulla proſur eſt in Pal. primo; hæc quoque menti lequent s maxime adverſatur, meo quidem iudicio, quod quod idem non ſubductum lineis in Scaligerano.

17. Non inopportuna. Ita quoque Pal. præ. non inopportuna; ut prius editi.

L. Inſi-

in p s y m ames oportet, non mea, si veri amici futuri sumus. Sed in rebus apertissimis nimum longi ius. perfectio enim, & conclusio, neque virtutibus, neque amicitis usquam locum esse, si ad voluptatem omnia referantur: nihil praterea magnopere dicendum. at tamen, ne cui loco non videatur esse responsum, paucis etiam nunc dicam ad reliqua in orationem tuam. Quoniam igitur omnis summa philosophia, ad beatè vivendum refertur, idque unum expetentes homines se ad hoc studium contulerunt: beatè autem vivere alii in alio, vos in voluptate ponitis, item contra, & omnem felicitatem in dolore: id primum videamus, beatè vivere vestrum quale sit. Atque hoc dabitur, ut opinor, si modò sit aliquid, esse beatum *id opatore totum ponit in potestate sapientia*, nam, si amitti vita beata potest, beata esse non potest, quis enim confidit semper sibi illud stabile, & firmum permanentur, quod fragile & caducum sit? qui autem diffidet perpetuitati bonorum suorum, timeat necesse est, ne aliquando, amissis illis, sit miser beatus autem esse in maximum verum timore nemo potest, nemo igitur esse beatus potest, neque enim in aliqua parte, sed in perpetuitate temporis & vita beata duci solet; neque appellatur omnino vita beata, nisi confecta, atque absoluta: nec potest quisquam aliàs beatus esse aliàs miser, qui enim existimabit posse se miserum esse, beatus non erit, nam cum semel est suscepta beata vita, tam permanet quam ipsa illa *esset dicitur beata vita sapientia*: neque expectat ultimum tempus ætatis: quod Cælo scribit Herodotus præceptum à Solone, etenim, quemadmodum tute dicebas, negat Epicurus diuturnitatem quidem temporis ad beatè vivendum aliquid afferre, nec minorem voluptatem percipi in brevitate temporis, quam si illa sit sempiterna. Hæc dicuntur inconstantissimè cum enim summum bonum in voluptate ponat, negat infinito tempore ætatis voluptatem fieri majorem, quam finito, atque modico. Qui bonum omne in virtute ponit, is potest dicere *perfecti beatam vitam perfectione virtutis*, negat enim summo bono afferre incrementum diem, qui autem voluptate vitam effici beatam putabit, qui sibi is convenit, si negabit voluptatem crescere longinquitate? igitur ne dolorem quidem. An dolor longissimus quibz miserimus: voluptatem non optabiliorem diuturnitas facit? Quid est igitur, cur ita semper deum appellet Epicurus, beatum & æternum, dempta enim æternitate nihilo beator Jupiter, quam Epicurus, uterque enim summo bono fruitur, id est, voluptate & at enim hic etiam dolore, at eum nihil facit, ait enim se, si uratur, *quam hoc suave dicitur*. Qua igitur re à deo vincitur, si æternitate non vincitur? in qua quid est boni præter summam voluptatem, & eam sempiternam? quid ergo æternæ gloriæ loqui, nisi constanter loquat? in voluptate corporis (addam, si vis, animi, & dum ea ipsa, ut vultis sit quod & in corpore) situm est vivere beatè Quid? istam voluptatem perpetuam quis potest præstare sapienti? nam quibus rebus efficiuntur voluptates, hæc non sunt in potestate sapientis, non enim in ipsa sapientia positum est beatum esse, sed in iis rebus, quas sapientia comparat ad voluptatem, totum autem id externum: & *quod externum*

id in casu est, ita sit beata vita domina fortuna quam Epicurus ait exiguum inter venire sapienti. Age inquit: ista parva sunt, sapientem locupletat ipsa natura: cuius divitias Epicurus repugabile esse docuit. Hæc bene dicuntur: nec ego repugno: sed inter sese ipsa pugnant, negat enim *tenvisimo victu, id est contentissimis escis, & potionibus minorem voluptatem percipi, quam rebus exquisitissimis ad epulandum*. Huic ego, si negaret quidquam interesse ad beatè vivendum, quali uteretur victu, concederem: laudarem etiam: verum enim diceret, idque Socratem, qui voluptatem nullo loco numerat, audio dicentem, *cibi condimentum esse famem: potio frim*, sed qui ad voluptatem omnia referens, vivit ut Gallonius, loquitur ut Frugi ille Pifo, non audio, nec enim eum, quod sentiat, dicere existimo, Naturaleis divitiis dixit repugabile esse, quòd parvo esset natura contenta, certe, nisi voluptatem tanti estimaretis. Non minor, inquit, voluptas percipitur ex vilissimis rebus, quam ex pretiosissimis. Hoc est non modò cor non habere sed ne palatum quidem qui eum voluptatem ipsam contemnant, iis licet dicere, se accipenserem menæ non antepone re cui verò in voluptate summum bonum est, huic omnia sensu, non ratione sunt iudicanda: eaque dicenda optima, qua sunt suavissima. 6 Verum esto: consequatur summus voluptates, non modò parvo, sed per me nihilo, si potest: sit voluptas non minor in nascituro illo, quo vesci Perias esse solitos scribit Xenophon, quam in Syraculanis mensis, quæ à Platone graviter vituperantur: sit, inquam, tam facilis, quam vultis, voluptatis comparatio: quid de dolore dicemus? cuius tanta tormenta sunt, ut in his beata vita, si modò dolor summum malum est, esse non possit ipse enim Metrodorus pænè alter Epicurus, beatum esse describit his ferè verbis: *cum corpus bene constitutum sit, & sit exploratum, ita futurum*. An id exploratum cuiquam potest esse? quo modo sese habiturum sit corpus, non dico ad annum, sed ad vesperam? dolor igitur, id est summum malum, meruerit semper, etiam si non aderit, iam enim adesse poterit, qui potest igitur habitare in beata vita summi mali metus? Traditur, inquit, ab Epicuro ratio negligendi doloris. Jam ipsum absurdum, maximum malum negligi, sed qua tandem illa ratio est? *Maximum dolor, inquit, brevis est, primum, quid tu dicis, breve? s deinde dolorem quem maximum? quid enim? summus dolor plures dies manere non potest? vide ne etiam menses, nisi fortè eum dicis, qui simulque arripuit, interficat*, quis istum dolorem timet? illum mallem levares, quo optimum atque humanissimum virum, Cn. Octavium, M. filium, familiarem meum, confici vidi: nec verò semel, nec ad breve tempus, sed & sæpe planè, & diu, quos, ille, dii immortales, cum omneis artus ardere viderentur, cruciatus perfererat? nec tamen miser esse, quia summum id malum non erat: tantummodò laboriosus videbatur, at miser, si in vitiosa, & flagitiosa vita afflueret voluptatibus. Quòd autem magnum dolorem brevem, longinquum levem esse dicitis: id non intelligo, quasi sit, vidè enim & magnos, & s eosdem bene longinquos dolores: 10 quorum alia tole-

1. Infelicitatem omnium. Pal. idem; miseriam omnium, quomodo item Scal.
 2. Vita beata duci solet. Communi lectio dicit, sed contra Pall. omnnes item Victorii editionem.
 3. At tamen hic etiam dolore, at enim &c. Sic iteram Pall. & edit à Victorio, in præfatione, nam eum &c.
 4. Dum ea ipsa, ut vultis, sit, quod & in corpore. Hand secus Aldus avus, secutusque est Victorius, at Neqos, dum à ea ipsa Pal. pr. n. h. l. 4. (separat à priorè scriptura, n. si in fine, habet enim tantum, sit & est, reliqui admittunt eundem quod, sed excludunt tamen in; præter tertium, mal. m. dum ea ipsa, ut vultis, sit & in corpore.
 5. Percipitur ex vilissimis. Est à Pal. pr. vulgati, præ tam v. l. quod dupliciter & Lambino; expant itque, sed sine auctoritate librorum pluresiorum.
 6. Verum esto: consequatur summus voluptates, non modò parvo, sed per me nihilo.)

Expressi Palatini primi scriptoræ; quam parte sua subodoratos est non tam Lambinus, quam P. Manutius, haud etiam integrè publicavit: *Vitum istis modo consequatur summus voluptates, non modo parvo, sed ferè in hile, quod & in omnibus Palatinis; adeo ut vix credam Lambino adfirmanti in nullo locum comparari se vocem mids. Invasit nimicorū conjectæ eam Manut. i. & adoratæ velut pro suo.*
 7. Quomodo esse habiturum. Pal. pr. se ha. forte se hie.
 8. Deinde dolorem quem maximum. S & Pal. pr. optime, neque aliter conjectæ Manutios, & post p. um Lambinus.
 9. Quomodo bene longinquos. Illud bene, reduxi, suaviu Pall. editionis, que Victorii.
 10. Quorum alia toleratio est verior, quas &c. Non potui amplius subtrahere scripturam Pal. pr. qua videbam loco isti melius fore quam prius cum legeretur: *Quadam alia toleratio est verior.*

ratio est verior; qua uti vos non potestis, qui honestatem ipsam per se non amatis. Fortitudinis quaedam praecepta sunt, ac parè legi, quæ effeminati virum vetant in dolore, quamobrem turpe putandum est, non dico dolere (nam id quidem est interdum necesse), sed saxum illud Lemnium clamore Philoſtetro funestare:

*Quod ejulatu, quæstu, gemitu, fremitibus
Reſonando & multum, flebilis voces refert.*

2. Huic Epicurus comparat se, si potest;

Cui viperino morsu vena viscerum

Ventris ambuſa tetros cruciatuſs ciant.

Sit Epicurus Philoſteta: si gravis dolor brevis. At jam decimum annum in spelunca jacet. Si longius, levis. dat enim intervalla, & relaxat. Primum non ſape: deinde quæ est ista relaxatio cum & prateritis doloris memoria, recens est: & futuri atque impendentis torquet timor? Moriatur; inquit. Fortasse id optimum, sed ubi illud, Plus semper voluptatis? si enim ita est; vide, ne facinus facias, cum mori ſuadeas. Potius ergo illa dicantur, turpe esse viro debilitari, dolore frangi, succumbere, nam ista vestra, si gravis, brevis: si longus, levis, & dictata sunt virtutis magnitudinis animi, patientiæ, fortitudinis fomentis dolor mitigari solet. Audi, ne longe abeam, moriens quid dicat Epicurus: 4. & intellige, facta ejus cum diotis discrepare. EPICURVS HERMACHO S. Cum ageremus, inquit, vita beatum, & eundem supremum diem scribebamus hæc, & tanti autem morbi aderant vesica, & viscerum, ut nihil ad eorum magnitudinem posſi accedere. 5. Ecce miserum hominem si dolor, luminum malum est dici aliter non potest, sed audiamus ipsum: Compensabatur tamen, inquit, cum hu omnibus animi lætitiis, quam capiebam memoria rationum, inventorumque nostrorum. sed tu, ut dignum est tua erga me, & erga philosophiam voluntate 6. ab adolescentulo suscepta, fas ut Metrodori tuare liberos. Non ego jam Epaminondæ, non Leonidæ mortem hujus morti antepono: quorum alter cum vicisset Lacedæmonios apud Mantineam, simulque ipse gravi vulnere exanimari se videret; ut primum dispexit, quæſiuit, saluum esse clypeus, cum saluum esse flentes sui respondissent: rogavit, essentne susi hostes: cumque id quoque, ut cupiebat, audivisset, evellit iussit eam, qua erat transfixus, hæſtam, ita multo sanguine profuſo, in lætitiis, & in victoria est mortuus. Leonidas autem, rex Lacedæmoniorum, se in Thermopylis, trecentosque eos, quos eduxerat Sparta, cum esset propoſita aut fuga turpis, aut gloriosa mors, oppoſuit hostibus. Prælaræ mortes sunt imperatoria, philosophi autem in suis læculis plerumque moriuntur. 7. Refert tamen, quod sibi videtur esse moriens magna lætitia. Compensabatur, inquit, cum summis doloribus lætitiis. Audio equidem philosophi

vocem, Epicure; sed, quid tibi dicendum sit, oblitus es. primum enim, si vera sunt ea, quorum recollectione te gaudere dicis, hoc est, si vera sunt tua scripta & inventa; gaudere non potes. nihil enim jam habes, quod ad corpus referas. est autem à te semper dictum, nec gaudere quemquam nisi propter corpus; nec dolere. Prateritis, inquit, gaudeo. Quibusnam prateritis? si ad corpus pertinentibus, rationes tuas te video compensare cum iis doloribus, non memoriam corpore perceptarum voluptatum. si autem ad animum; falsum est; quod negas animi ullum esse gaudium, quod non referatur ad corpus. Cur deinde Metrodori liberos commendas? 8. quid ex isto tuo egregio officio, & tanta fide (sic enim existimo) ad corpus refertis? Huc, & illuc, Torquate, vos verſetis licet: nihil in hac præclara epistola scriptum ab Epicuro congruens, & conveniens decretis ejus reperietis. ita redarguitur ipse à se; 9. veniuntque scripta ejus probitate ipsius, ac moribus. nam ista commendatio puerorum, memoria, & caritas amicitia, summorum officiorum in extremo spiritu conservatio, indicat innatam esse homini probitatem gratuitam, 10. non invitata voluptatibus, nec præmiorum mercedibus evocata. quod enim testimonium majus quaerimus, qua honesta & recta sint, ipsa esse optabilia per se, cum videamus 11. tanta officia morientis? Sed, ut epistolam laudandam arbitror eam, quam modo totidem ferè verbis interpretatus sum (12. quamquam ea cum summa ejus philosophi nullo modo congruebat) sic ejusdem testamentum non solum à philosophi gravitate, sed etiam ab ipsius sententia judico discrepare. scripsit enim, & multis sæpe verbis & breviter, atque, in eo libro, quem modo nominavi. mortem nihil ad nos pertinere. quod enim dissolutum sit, id esse sine sensu: quod autem sine sensu sit, id nihil omnino ad nos pertinere. hoc ipsum elegantius poni, meliusque potuit, nam quod ita positum est, Quod dissolutum sit, id esse sine sensu, id ejusmodi est, ut non satis planè dicat, quid sit dissolutum. sed tamen intelligo, quid velit. quaero autem, quid sit, quod, cum dissolutione, id est, morte sensus omnis extinguitur: & cum reliqui nihil sit omnino, quod pertineat ad nos: tam accurate, tamque diligenter caveat, & fiant; Ut Amyntachus & Timocrates, heredes sui, de Hermachii sententia dent, quod satis sit ad diem ægrotium natalem suum quotannis, mense Gamelione: utique omnibus mensibus, vicissim die luna, dent ad eorum opulas, qui unà secum philosophari sint, ut & sui, & Metrodori memoria colatur. Hæc ego non possum dicere non esse 13. hominis & belli, & humani; sapientis verò nullo modo, phisici præsertim, quem se ipse esse vult, putare ullum esse cujusquam diem natalem. Quid verere potest esse dies sapientis, qui semel fuit? certe non potest an ejusdemmodi: ne id quidem, 14. nisi cum multa annorum

Z z z

inter-

1. Meliorem flebilis vocis refert.] Magis istud probo subaxum fide veterum editionum omnium, quam nuper natum, meliorem, quod tantum reperci in duobus Pal. cum servarent alterum numero quatuor interque alios ille primos.

2. Huic Epicurus comparat se si potest.] Lectio nata ex P. Manuti conjectura prius enim legebatur: Huic Epicure comparat; & si potest, quomodo etiam est in Pall. sed non in primo; qui tantum servat, Huic Epicure & si potest, quod melius vulgato, quamvis tamen affirmata, reſta ad eum locum, sic esse perſinatam.

3. Dissoluta sunt, vitium, &c.] Nescio an non distingui possit; dissoluta sunt vitium, magis vitium animi, patientia, fortitudinis, fomentis dolor mitigari solet.

4. Et intellige facturus, &c.] Non male: sed tamen Pal. pr. ut innotuit.

5. Tanti autem morbi aderant vesica & viscerum.] Discrepat & heic ab veteris Pal. pr. tantum aderant vesica & viscerum morbi.

6. Ecce miserum hominem.] Vox hæc non conspicitur in primo, neque omnino desideratur.

7. Ab adolescentulo suscepta.] Sic editio Victorii, neque aliter Pall. sex recentiores, ab adolescentulo, quomodo & Aldus senior, sed proculdubio à manu Scholiastis.

8. Refert tamen quod sibi videtur esse moriens magna lætitia.] Iectionem hanc, cui manuziana sit, facit Pal. pr. in quo: Refert tamen quod modo

sibi videtur esse moriens, magna lætitia.

9. Quod ex isto, &c.] Vocula ex in nullo est Palatinorum, neque agnoscit editio à Victorio liber.

10. Veniuntque scripta ejus.] Palatinus ille pr. veniuntque, quod cum referat Lambinus existit etiam à aliorum libris non video cur postponi debeat vulgato.

11. Non invitata voluptatibus.] Sic legendum duxerat Lambinus, omnibus libris invidis; cum vulgaretur invidiam, aut mutationem, ac verò sic ante ipsum ediderat Petrus Victorius ex hancque ea scriptura discreta in Pal. pr. tert. lexco.

12. Tanta officia morientis.] Ita Victorii editio, & Pal. pr. vulgari interterere, tanta esse officia.

13. Quamquam ea cum summa.] Haud aliter Pal. pr. nam tert. tam summa sententia. Vulgat' aliter adsumpserunt, minus recte, cum id vocis paulo post iterum sequatur, & verò Victorius illud hic etiam re vocatum voluit; sed nemo eum voluit sequi, ac ecce tamen idem Tullius libro de legibus lib. cap. 7. f. Legio à me edentur non perſilla sed ipse summa rerum ac sententia.

14. Homini & belli & humani.] Pal. pr. homini quamvis & belli &c. non male, sicque etiam Victorii editio.

15. Nisi cum multa annorum, &c.] Palat. pr. excludit voculam cum, neque ea nobis opus.

intercesserint millia, & ut omnium siderum eodem, unde profecta sint, fiat ad unum tempus reversio: nullus est igitur cujusquam dies natalis. At habetur. Et ego id scilicet nesciebam, sed, ut sit, etiam me post mortem coletur: idque testamento cavebit is, qui vobis quasi oraculum ediderit, nihil ad nos pertinere post mortem? Hæc non erant ejus, qui innumerabileis mundos, in finitasque regiones, quarum nulla esset ora, nulla extremitas, mente peragrasset, numquid tale Democritus? ut alios omittam, hunc appello, quem ille unum securus est. Quod si dies notandus fuit, eumne potius, quo natus, an eum, quo sapiens factus est? Non potuit, inquit, fieri sapiens, nisi natus esset. & isto modo ne si avia quidem ejus nata non esset. Res tota, Torquate, non doctorum hominum, velle post mortem epulis celebrari memoriam sui nominis, quos quidem dies quemadmodum agatis, & in quantum hominum facerorum urbanitatem incuratis, non dico. Nihil opus est litibus, tantum dico, magis fuisse vestrum, agere Epicuri diem natalem, quam illius, testamento cavere, ut ageretur. Sed, ut ad propositum revertamur, (de dolore enim cum dicebamus, ad istam epistolam delati sumus) nunc totum illud concludi sic licet. *Quæ in summo malo est, is tum, cum in eo est, non est beatus. sapiens autem semper beatus est, & est aliquando in dolore. non est igitur summum malum dolor.* Jam illud quale tandem est? *Bona præterita non effluere sapienti, mala meminisse non oportere.* Primum in nostrane potestate est, quid meminimus? Themistocles quidem, cum ei Simonides, aut quis alius artem memorie polliceretur, *oblivioni, inquit, malum nata meminisse etiam qua volo, oblivisci non possum qua volo.* Magno hic ingenio, led res se tamen sic habet, ut nimis imperiosi philosophi sit, veterem meminisse, vide, ne ista sint Mælianæ vestra, aut majora etiam, si imperes quod facere non possit. Quid, si etiam *juvanda memoria est præteritorum malorum?* ut proverbialia nonnulla veriora sint, quam vestra degnata. vulgo enim dicitur, *6 Jucundi alibi labores: nec malè Euripides: concludam, si potero, Latine: Græcum enim hunc versum nobis omnes:*

7 Suetu laborum est præteritorum memoria.

Sed ad bona præterita redeamus. quæ si à vobis talia diceantur, qualibus C. Marius uti poterat, ut expulsi, egens, in palude demersus, tropæorum recordatione levaret dolorem suum: audiret, & plane probarem. *NEO ENIM ARBORUM vita sapientis, nec ad exitum perducitur potest, si prima quæque bene ab eo consulta, atque facta, ipsius oblivione obstruuntur.* Sed vobis voluptatum perceptuum recordatio vitam beatam facit, & quidem corpore perceptarum, nam si quæ sunt palia, falsum est, omnes animi voluptates esse & corporis societate. Corporis autem voluptas si etiam præterita delectat, non intelligo, cur Aristoteles Sardanapali, epigramma tantopere derideat, in-

quo ille rex Assyriæ gloriatur, se omnes secum libidinum voluptates abstulisse. *quod enim ne v. vus quidem, inquit, dicitur sentire poterat quam dum fruebatur; quomodo id potuit mortuo permanere?* Fluit igitur voluptas corporis, & prima quæque & avolat, & piusque relinquat causas penitendi, quam recordandi; itaque beator Africanus cum patria illo modo loquens.

Desine Roma tuos hostes: reliqua que præciare;

Namq; nisi monumenta meæ peperere labores.

Laboribus hic præteritis gaudet, tu jubes voluptatibus, hic se ad ea revocat, & quibus nihil unquam retulerit ad corpus; tu totus hætes in corpore. Illud autem ipsum qui obtineri potest, quod dicitur, omnes animi & voluptates, & dolores ad corporis voluptates, & dolores pertinere? Nihil ne te delectat unquam? video, quicum loquat, te igitur. Torquate, ipsum per se nihil delectat? omitto dignitatem, honestatem, spectem ipsam virtutem, de quibus antè dictum est: 10 hæc leviora ponam: potest, aut orationem, cum aut scribis, aut legis; cum omnium factorum, cum regionum conquiris historiam; signum, tabula, locus amœnus, iudi, venatio, villa Luculli, (nam si tuam dicerem, latebram haberes: ad corpus diceret pertinere) sed ea quæ dixi ad corpus referre? an est aliquid, quod te sua sponte delectet? Aut pertinacissimus fueris, si in eo pertinens ad corpus ea quæ dixi, referre: aut deserueris totam Epicuri voluptatem, si negaveris. Quod verò à te disputatum est, *maiores esse voluptates, & dolores animi, quam corporis;* quia trium temporum particeps animus sit, corpore autem præsentia solum sentiantur; qui probari potest, ut is, 11 qui propter me aliquid, plus, quam ego ipse, gaudet? Animi voluptas oritur propter voluptatem corporis, & major est animi voluptas, quam corporis. ita sit, ut gratulator latior sit quam is, cui gratuletur. Sed, dum efflicere vultis beatum sapientem, cum maximas animo voluptates percipiat, omnibusque partibus majores, quam corpore: quid occurrat, non videtis. animi enim quoque dolores percipiet omnibus partibus majores, quam corporis. ita miser sit aliquando necessesse est, quem vos beatum semper vultis esse, nec verò id, dum omnia ad voluptatem, doloremque referetis, efficietis nunquam. Quare aliud aliquid, Torquate, hominis summum bonum reperendum est. *voluptatem bestiarum concedam uti: quibus vos de summo bono testibus uti soletis.* Quid, si etiam bestie multa faciunt, duce sua quæque natura partim indulgenter vel cum labore; ut in gignendo, in educando perscile appareat, aliud quiddam iis propositum, non voluptatem? 12 turtures & cursu, & peregrinatione lætantur: congregatione aliorum quodam modo civitatis imitantur. videmus in quodam volucrium genere nonnulla indicia pietatis, cognitionem, memoriam: 13 in multis etiam desideria videmus. Ergo in bestiis erunt se-

cretæ

1. *Ut omnium siderum, &c.* Est à Victoriana, & omnibus Palatinis: vulgat, & nonnulla fid.

2. *Quam illius infamiam, &c.* Sic Pal. pr. & lex. respicitque ad præcedens vs. sum: quod deo mutari non debet cum Victorio, in verum vulgat, illam, quomodo nullus Mall. in quibus aut illam, aut illa.

3. *Sed et ad propositum revertamur.* Si sequimur auctoritatem Pal. pr. delectum illud revertamur, tanquam quod alioquin bellè subintelligatur.

4. *Ut summo in rebus.* Est à Palatino primo, vita tamen et junctim ibi deprehendat. Num. Vulg. ist. facis frigidè, animadveritque Lambinus, & à e. mutavit in re sum.

5. *Simonides, aut quis alius.* Melius Pal. pr. au. quid alius, parum interest hoc illo modo scribatur, sed cur non potius loquatur auctor verb. 2. quisquam alienis?

6. *Jucundi alibi labores.* Idem ms. & alii præterea quatuor jucunde alibi labores; neque fecus Ald. senis editio.

7. *Suetu laborum est præteritorum memoria.* Est à Palat. pr. nam editi Suetu laborum, quod respicitur Galielmos in, Suet. est lab.

8. *Arborum, sive neque relinquat causas.* Ita Pal. pr. & tert. quorum pr. quæ necesse habet causas. non malo. publicati ante Lambinum; & alibi,

ut arbor, sive neque, &c.

9. *Nihil us in delectat unquam.* Sic Pal. sine illo Lambini, et sua sponte del. quod frustra magnificat Mich. Brutus.

10. *Hæc leviora ponam: potest, orationem, cum aut scribis, &c.* Sic ms. nostri forte; nisi quod aliquot omittant illed potest; primus verò ad alio postulo referat, potest ponam, orationem, cum, &c. ut suspicet vocem ad hoc ponam exterminandam.

11. *Qui propter me aliquid gaudet, plus quam ego ipse gaudet.* Ita quidam editio Victorii, ac Aldi non agnoscit voces quinque postremas neque adeo utros Palatinorum: qui etiam uno consensu retinent. Quid probat, quædams in qui propter me aliquid gaudet, cum voluptatibus oritur.

12. *Turtures & cursu & peregrinatione lætantur.* Sic aliquo: Pal. nam dicitur: *Cicero & cursu;* sed lectio utraque morbida, si quidem sequimur Pal. pr. is enim solum habet, partim cursu, &c. Aliud certe quid latet, quod in hac festinatione jam non erit; aut sic potius legendum erit, nam illud turturæ sanè ineptissimum est.

13. *In multis etiam desideria videmus.* Est à Tasani codice, item Palli, omnibus; est non negem posse abjici vocem ultimam. hancque etiam expressit scripturam Victorius: olim casu, etiam discipulum videmus contentiones primo verbo retento deleverunt secundam.

otera à voluptate humanarum quædam simulacra virtutum: in ipſis hominibus virtus, niſi voluptatis cauſa, nulla erit? & ROMANI, qui ceteris animantibus plurimum præſtat, præcipui à natura nihil datum eſſe dicemus? Nos verò, ſi quidem in voluptate ſunt omnia, longè, multumque ſuperamur à beſtiis: quibus ipſa terra fundit ex ſeſe paſtus varios, varietque abundanteis nihil laborantibus, nobis autem aut vix, aut ne vix quidem, ſuppētunt multo labore quærentibus nec tamen ullo modo ſummum pacudi bonum, & bominis, idem mihi videtur poteſt. quid enim tanto opus eſt inſtrumento in optimis artibus comparandis, quid tanto concuſſu honeſtiſſimorum ſtudioſorum, tanto virtutum concuſſu, ſi ea nullam ad aliam rem, niſi ad voluptatem concuſſantur? ut, ſi Xerxes, cum tantis claſſibus, tantisque equeſtribus, & pedeſtribus, copiis, Hellesponto juncto, à Athone perſoſo, maria ambulaviſſet, terramque navigaviſſet, ſi, cum tanto impetu in Græciam veniſſet, cauſam ejus quis ex eo quæreret, tantarum copiarum, tantique belli, & moſe auſerret ex Hymetto voluſſi diceret, certè ſine cauſa videretur tanta conatus: ſic nos ſapiente m. plurimis, & grauiſſimis artibus, atque virtutibus inſtructum, & ornatum, non, ut illum, maria pedibus paragrancem, claſſibus monteis, ſed omne cœlum, totamque cum uniuerſo mari terram mentè complexum, voluptatem petere ſi dicemus, melius cauſa dicemus tanta molitum. ad ALTIORA QUARDA, & magnificentiore, mihi crede, Torquate, nati ſumus: nec id ex animi ſolius partibus, in quibus in eſt memoria rerum innumerabiliſſim, & virtz quidem infinita, in eſt conſeclura conſequentium, non multum à diuinatione differens, in eſt moderator cupiditatis pudor, in eſt ad humanam ſocietatem juſtitiz fida cuſtodia: in eſt in perpetuendis laboribus ad eundis que periculis ſirma, & ſtabilis doloris, mortis que contemptio. ergo hæc in animis: tu autem etiam membra ipſa ſenſusque conſidera: qui tibi ut reliquæ corporis partes, non comites ſolum virtutum, ſed miniſtri etiam videbuntur. quid, ſi in ipſo corpore multa voluptati proponenda ſunt, ut vires, validudo, velocitas, pulchritudo? quid tandem in animis cenſes? in quibus doctiſſimi illi veteres in eſt quidquam caeſte & diuinum putauerunt. quòd ſi eſt in voluptate ſummum bonum (ut dicitis), optabile eſſet, in voluptate maxima, nullo inter vallo interjeſto, dies, nocteſque vecari, cum omnes ſenſus dulcedine omni quaſi perſuſi mouerentur. QVIS ES R autem dignus nomine hominis, qui unum diem totum velit eſſe in iſto genere voluptatis? Cyrenaici quidem non recuſant, veſtri hæc vecundius: illi fortaſſe conſtantius. Sed Iultermus animo non has maximas arteis, quibus qui carebant, inerteis à maioribus nominabantur: ſed quæro, num exiſtites, non dico Homerum, Archilochum, Pindarum, ſed Phidiam, Polycletum, Zeuxin, ad voluptates arteis ſuas direxiſſe? Ergo opitex & plus ſibi proponet ad formarum, quam civis excellens ad factorum pulchritudinem? quæ autem eſt alia cauſa erroris tanti, tam longe, late que diffuſi, niſi quod is, qui voluptatem ſummum bonum eſſe decernit, non cum ea parte animi, in qua in eſt

ratio, atque conſilium, ſed cum cupiditate, id eſt, cum animi leviſſima parte deliberat? quæro enim de te: ſi ſunt dii, ut vos etiam putatis, qui poſſunt eſſe beati, cum voluptates corpore percipere non poſſint? ut ſi ſine eo genere voluptatis beati ſunt, cur ſimilem animi uſum in ſapiente eſſe noſtis? Lege laudationes, Torquate, non eorum, qui ſunt ab Homero laudati, non Cyri, non Ageſilai, non Ariſtidis, non Themiftoclis, non Philippi, non Alexandri: lege noſtrorum hominum, lege veſtræ familiaris: neminem videbis ita laudatum ut arteſes callidius comparandum voluptatum diceretur. & non eſt eſt eſt monumentorum id ſignificant, velut hoc ad portam? & UNO ORRE CUI PLURIMAE CONSENTIUNT GENES, POPULI PRIMARIUM FUIſſE VIRUM. Idne conſenſiſſe de Calatino plurimas genteis arbitramur, primarium populi fuiſſe, quòd præſtantiſſimus fuiſſet in conſiciendis voluptatibus? Ergo in iis adoleſcentibus bonam eſſe dicemus, & magnam indolem, quos ſuis commodis inferuituros, & quidquid ipſis expediat, facturos arbitramur? nonne videmus, quanta perturbatio rerum omnium conſeclatur? quanta conſulio? tollitur beneficium: tollitur gratia: quæ ſunt vincula concordiz. nec enim, ſi tuam ob cauſam cuiquam commodè, beneficium illud habendum eſt, ſed ſanctio: nec graui deberi videtur ei, qui ſuam ob cauſam commodaverit. Maximas verò virtutes jacere omnes necelle eſt, voluptate dominante ſunt etiam turpitudines plurimæ, quæ 7 niſi honeſtas natura plurimum valeat, cur non cadant in ſapientem, non eſt facile defendere. AC, ne plura complectar (ſunt enim innumerabilia) bene laudata virtus voluptati aditu intercludat necelle eſt, quod jam à me exiſpetare noli, tu introſpice in mentem tuam ipſe: eamque omni cogitatione pertractans, percunctare ipſe te, perpetuè in malis & voluptatibus perfruens, in ea, quam ſæpe uſu pabas, tranquillitate degere omnem ætatem ſine dolore, aſſumto etiam illo, quod vos quidem ad jungere ſoletis, ſed fieri non poteſt, ſine doloris metu: an, cum de omnibus genteis optimè mererere, cum opem indigentibus, ſaluemque ferres, vel Herculis perpeti ætumnas, ſic enim majores noſtri labores non fugiendos, triſtiſſimo tamen verbo arummas etiam in deo nominaverunt. & Exigerem ex te, cogere inque, ut reſponderes, niſi vererere, ne Herculem ipſam ea, quæ pro ſalute gentium ſummo labore geſiſſet, voluptatis cauſa geſiſſe diceres. (xx) Quæ cum dixiſſem. Habeo, inquit Torquatus, ad quos iſta referā: & quæquam aliquid ipſe poteram, tamen invenire malo paratioris familiaris noſtros. (xxi) Credo Syronē dicitis, & Philoden ū, cum optimos viros, tum doctiſſimos homines. (xx) Recte, inquit, intelligis. (xx) Age ſanè, inquam: ſed erat æquus, Triarium aliquid de noſtra diſſenſione judicare. (xx) Immo, inquit aridens, iniquum, hæc quidem de te, tu enim iſta ſentis: hic Stoicorum more nos verat. (aaa) Tum Triarius, Poſthæc quidem, inquit, audeo ſi hæc ipſa mihi erunt ſi promptu, quæ modo audivi: nec ante aggrediar, quam te ab iſtis, quos dicitis, inſtructum videro. Quæ cum eſſent dicta, ſerem fecimus & ambulandi, & diſputandi,

Zzz 2

M. Tvl-

1. Athene perſoſo. Sic noſtrum iter: ceteri accedunt valg. Athene.
2. Moſe auſerret. Haud aliter conſeclerat P. Manutius, roſtati quo in Pal. pr. publi. cati antea eſſe re.
3. Vita quidam inſoſita. Palidem videtur habere, in te quidem.
4. Plus ſibi proponit. Pal. apponit.
5. Non eſt eſt inſoſita. Pal. lex. vulgaria.
6. Uno eſt eſt plurima conſenſionis. Leſtio minus vera: quippe Pal. pr. quart. quint. ſext. uno eſt plurima. tert. Uno eſt plurima. ſoc. Uno

comparatima. Reſtituendum forſan: Unicum plurima conſenſionis. Sed quid ſi ſub illo uno eſt lateret nomen portæ aliojque? diſpiciant accuratioris.

7. Niſi honeſtas natura. Pall. o. honeſta natura: quod non video cur excluſi debuerit.

8. Voluptatis perfruens. Sic Pall. quatuor priores, non perfruens ut antea edici.

9. Exigerem ex te. Pal. pr. Exigerem, an voluit? Aliterem.

M. TULLII CICERONIS

DE

FINIBVS BONORVM ET MALORVM,

AD

BRVTVM,

LIBER TERTIVS.

SYNOPSIS.

¶ *Cato in Stoicorum scēla descendit, Virtutem, summum bonum esse: Turpe, summum malum esse: & brevis Stoicorum sententia quasdam peculiari exponit.*

OLVPTATEM equidem, Brute, si ipsa pro se loquatur, nec tam pertinacis habeat patronos, concessuram arbitror, convictam superiore libro, dignitati, etenim sit impudens, si virtuti diutius repugnet, aut si hunc hunc iucunda anteponat, aut pius esse contendat: dulcedinem corporis titillantem, ex eave natam latitiam, quam gravitatem animi, atque constantiam, quare illam quidem dimittamus, & 2. suis finibus tenere jubeamus, ne blanditiis eius, illecebrisque impediatur disputandi severitas, quaerendum est enim, ubi sit illud summum bonum, quod reperire volumus, quoniam & voluptas ab eo remota est, & eadem se contra eos dici possunt, qui vacuitatem doloris finem bonorum esse voluerunt. Nec verò ita ullum probetur, summum bonum, ut virtute careat: qua nihil potest esse praestantius. Itaque quamquam in eo sermone, qui cum Torquato est habitus, non remissi fuimus: tamen haec acrior est cum Stoicis parata contentio: qua enim de voluptate dicuntur, ea nec acutissime, nec absconditè differuntur. neque enim qui defendunt eam, veluti in differendo sunt, nec qui contra dicunt, causam difficilem repellunt. Ipse etiam dicit Epicurus, ne argumentandum quidem esse de voluptate, quod sit positum eius iudicium in sensibus, ut commoveri nos satis sit, nihil attineat doceri, quare illa nobis simplex fuit in utraque parte disputatio, nec enim in Torquati sermone quidquam implicatum, aut tortuosum fuit; nostraque, ut mihi videtur, dilucida oratio. Stoicorum autem non ignoras quam sit subtile, vel spinosum porus differendi genus; idque cum Graecis, tum magis nobis quibus etiam verba paranda sunt, imponenda que nova novis rebus nomina, quod quidem nemo aedidociter doctus mirabitur, cogitans, IN OMNI ARTE, cuius usus vulgaris communisque non sit, multam novi-

tatem nominum esse, cum constituentur eorum rerum vocabula, quae in quaque arte versentur. Itaque & dialectici & Physici verbis utuntur iis, quae ipsi Graecis nota sunt, geometrae verò, musici, grammatici, etiam more quodam loquuntur suo. item ipsae rhetorum artes, quae sunt tora forenses, atque populares; 4. verbis tantum in docendo quasi privatis utuntur, ac suis. Atque, ut omittam has artes elegantis, & ingenuas, ne opifices quidem tueri sua artificia possent, nisi vocabulis uterentur nobis incognitis, usitatis sibi. Quin etiam agricultura, quae abhorret ab omni politioe elegantia, tamen eas res, in quibus versatur, nominibus notavit novis, quo magis hoc philosopho faciendum est. *ars est enim philosophia vita*: de qua differens arripere verba de foro non potest. Quamquam ex omnibus philosophis, 5. Stoici plurima nomina verunt. Zeno quoque eorum princeps non tam rerum inventor fuit, quam novorum verborum. Quod si in ea lingua, quam plerique uberiorem putant, concessum à Graecis est, ut doctissimi homines de rebus non pervulgatis, inusitatis verbis uterentur: 7. quanto id nobis magis est concedendum, qui eam nunc primum audeamus attingere? Etsi, quod saepe diximus & quidem cum aliqua querele non: Graecorum modò, sed etiam eorum, qui se Graecos magis, quam nostros haberi volunt, nos non modò non vinci à Graecis verborum copia, sed esse in ea etiam superiorem, elaborandum est, ut hoc non in nostris solum artibus, sed etiam in illorum ipsorum & consequamur, quam ea verba, quibus ex instituto veterum utimur pro Latinis, ut ipsa philosophia, ut rhetorica, dialectica, grammatica, geometria, musica, quamquam Latine ea dici poterant, tamen, quoniam usque praecipua sunt, nostra ducamus. Atque haec quidem de rerum nominibus, de ipsius rebus autem saepenumero, Brute, vereor, ne reprehendas, cum haec ad res scribam, qui cum in philosophia, tum in optimo genere philosophiae tantum processerit.

2. *Ubi dicitur corpora in se habentia ex eorum natura dicitur.* Sic Pall. quoniam, nisi quod immixta copula, & sic. *Latent*, ac primus ille, nec copulam agnoscit, nec verbum *in se habentem*; quam scripturam habuimus pro vera.

2. *Ubi se finibus tenere jubeamus.* Lectio non est sincera, nam Pall. *primi* pro *tenere* jubeamus. *tenere* *suas se finibus tenere jubeamus*. hoc, tert. quart. quoniam, *tenere* jubeamus, illud *tenere* examinandum est pensius.

3. *Qua ipsi Graecis nota sunt.* Nolui fraudare de incops lectorem scriptura Pall. quatuor, pessime haec tenus publicati, non nota sunt, quibus eam quae loquuntur Romanis vocabulis in dialectico, & physico.

4. *Ubi dicitur tantum in docendo.* Ita Pall. pr. melius longè quam in

hunc diem, & *tantum in docendo* quamvis & Aldus nepos vulgavit docendo.

5. *Stoici plurima verba verunt.* Est à Pall. prim. & tert. & ita se ex: *verunt* Lambinus, nomen *verunt*, *colli* vulgo, *amissum* verunt.

6. *De verbis non pervulgatis.* Sic Victorius sic Pall. quoniam, edicti eam *per* vulgari.

7. *Quanto id nobis magis.* Valg. *quanto id vel nobis*, sed illud *id* abest est Pall. pr. Gal. elmsin coniecit, *quanto id vel nobis*.

8. *Consequamur, quam ea verba &c.* Publicati, *quamquam* sed eam *lectorem* damat Pall. pr. *max* etiam *repoliti* *praecipua* sunt, loco *per* pro *sede* Pall. tertii.

procefferis. quod si facerem, qualite erudiens, iure reprehenderet. sed ab eo plurimum absum: neque, ut ea cognoscas, quae tibi notissima sunt, ad te mitto, sed quia facillime in nomine tuo acquiesco, & quia te habeo æquissimum eorum studiosiorum, quae mihi communia tecum sunt, existimatorum, & iudicem. Attendes igitur, ut soles, diligenter, eamque controversiam diiudicabis, quae mihi fuit sum avunculo tuo, divino, ac singulari viro. Nam, in Tusculano cum essem, vellemque è bibliotheca pueri Luculli quibusdam libris uti, veni in ejus villam, ut eos iple (ut solebam) inde promerem. quod cum venissem, M. Catonem, quem ibi esse nescieram, vidi in bibliotheca sedentem, multis circumstantibus Stoicorum libris. erat enim, ut scis, in eo inexhausta aviditas legendi, nec fatiari poterat: quippe qui ne reprehensionem quidem vulgi inane reformidans, in ipsa curia solebat legere saepe, dum senatus congeretur, nihil operae reip. detrahens, quo magis tum in summo otio, maximaque copia 2 quasi heluari libris, si hoc verbo in tam clara te utendum est, videbatur. Quod cum accidisset, ut alter alterum nec opinatio videremus, surrexit statim. deinde prima illa, quae in congressu solentur: Quid, tu, inquit, huc? à villa enim, credo: & si ibi te esse scissem, ad te ipse venissem. Hæc, inquam, Luculli commissum, ex urbe profectus 3 veni ad vesperum causa autem fuit huc veniendi, ut quosdam hinc libros promerem: & quidem, Cato, totam hanc copiam jam Lucullo nostro notam esse oportebit. nam his LIBRIS RVM MALE, QVAM RELIQUO ORNATV VILLAE DILECTARI. est enim mihi magna cura: quamquam hoc quidem proprium tuum munus est, ut ita erudiat, ut & patri, 4 & Capioni nostro, & tibi tam propinquo respondeat. Laboro autem non sine causa, nam & vi ejus memoria moveor (nec enim ignoras, quanti fecerim Capionem: qui, ut opinio mea fert, in principibus jam esset, si viveret) & Lucullus mihi versatur ante oculos, vir cum omnibus excellens, tum mecum & amicitia, & omni voluntate, sententiaque conjunctus. Præclare, inquit, facis, cum & eorum memoriam tenes, quorum uterque tibi testamento liberis suos commendavit, & puerum diligis. Quod autem meum munus dicis, non equidem recuso: sed te adjungo focium. addo etiam illud, multa jam mihi dare signa puerum & pudori, & ingenio, sed atatem vides. Video equidem, inquam: sed tamen jam infici debetis artibus, quas si, dum esset tener, combiberit, ad majora veniet & paratior: sic, & quidem diligentius, scioque ista loquimur inter nos, ægemusque communiter sed resideamus, inquit, si placet, itaque fecimus. Tum ille: Tu autem, cum ipse tantum librorum habeas, quos hic tandem requiris? Commentarios quosdam, inquam, 7 Aristotelios, quos hic sciebam esse, veni ut auferrem, quos legerem, dum essem otiosus: quod quidem nobis (ut scis) non saps contingit. Quam vellem, inquit, te ad Stoicos inclinavisses. erat enim, si cujus-